
 

 
SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 1/3

  

Decreto Direttore Generale n. 440 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

PREMESSO CHE      - con D.D.G. n.529 del 29-07-2016, veniva autorizzato l’affidamento ai 
sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs n.50/2016, dell’incarico 
professionale di produrre le certificazioni degli impianti e delle com-
partimentazioni e di predisporre la Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività ex D.P.R. n.151/2011 (S.C.I.A.) per l’edificio sede del Polifun-
zionale nel Policlinico di Bari all’ing. Attilio Pisoni; 

 
- con Lettera d’Ordine prot.n.56877-IX/2 del 01-08-2018, è stato for-

malizzato l’affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di pre-
venzione incendi dell’edificio Polifunzionale della Scuola di Medicina 
all’impresa Costruzioni Murgolo srl di Bari; 

 
- con D.D.G. n. 218 del 25-08-2020 è stato approvato il Certificato di 
Regolare Esecuzione relativo ai lavori di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi dell’edificio Polifunzionale della Scuola di Medi-
cina; 
 

- al piano interrato dell’immobile, in adiacenza all’archivio di nuova rea-
lizzazione, si sono accumulati nel corso dei lavori, quantità di mate-
riale cartaceo proveniente sia dalla segreteria della Scuola di Medi-
cina, sia dalla Biblioteca Centrale del Policlinico; 

    
- per completare l’adeguamento dell’intero edificio, alla luce delle so-

pravvenute esigenze suddette, con D.D.G. n. 184 del 20-07-2020 è 
stato autorizzato l’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera 
a) del D.L.vo n.50/2016, all’ing. Attilio Pisoni dell’incarico professio-
nale per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori relativi alla 
realizzazione dell’archivio interrato del Polifunzionale della Scuola di 
Medicina e del relativo Coordinamento della Sicurezza in fase di pro-
gettazione nonché di Direttore Operativo per gli aspetti impiantistici e 
di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione; 

 



 
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

 
 

Pag. 2/3

  

- l’incarico in parola è stato formalizzato con lettera d’incarico prot.n. 
42362 del 24/07/2020 sottoscritta per accettazione dall’ing. Pisoni in 
data 27/07/2020; 

- in data 21/07/2020 il professionista incaricato ha trasmesso a que-
sta Sezione Edilizia e Patrimonio una copia del progetto esecutivo 
dei lavori di adeguamento ai fini antincendio del nuovo archivio del 
Polifunzionale della Scuola di Medicina; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Antonio Cotena, ha 
proceduto alla verifica del progetto esecutivo, conclusa con esito 
positivo, giusta verbale del 22/07/2020; 

- con verbale del 22/07/2020, il R.U.P. ha validato il progetto esecu-
tivo; 

ATTESO CHE                 - è necessario presentare un’unica pratica per la Segnalazione 
Certificata di Inizio   Attività ex D.P.R. n.151/2011 (S.C.I.A.) al Co-
mando dei VV.F., sia dei lavori già eseguiti e certificati in data 25-
08-2020, che con i nuovi lavori da eseguire per l’adeguamento an-
tincendio dell’archivio al piano interrato, ai fini dell’ottenimento del 
Certificato di prevenzione incendi dell’intero edificio  Polifunzionale 
della Scuola di Medicina; 

CONSIDERATO CHE     -  all’ing. Attilio Pisoni con D.D.G. n. 529 del 29-07-2016, era stato 
affidato l’incarico per la Segnalazione Certificata di Inizio Attività 
(S.C.I.A.),; 

                                          -  l’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione Edilizia e Pa-
trimonio, ritiene opportuno integrare all’ing. Attilio Pisoni, l’incarico 
di predisporre la Segnalazione Certificata di Inizio Attività ex D.P.R. 
n.151/2011 (S.C.I.A.) per l’intero edificio Polifunzionale della Scuola 
di Medicina; 

PRESO ATTO CHE             - il compenso per la suddetta integrazione dell’incarico professionale, 
in base all’importo dei lavori, non può superare la somma di € 
7.860,00 oltre oneri contributivi e I.V.A.; 

 

CONSIDERATO CHE    - la Sezione Edilizia e Patrimonio ha proposto all’ing. Pisoni di 
presentare un’offerta a ribasso sull’importo di € 6.288,00 al netto di 



 
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

 
 

Pag. 3/3

  

oneri previdenziali e I.V.A. (pari all’80% del valore massimo 
consentito); 

- l’ing. Pisoni si è dichiarato disponibile ad applicare un ulteriore 
ribasso per un importo pari a € 5.000,00 oltre al 4% per oneri 
previdenziali e al 22% per I.V.A., per un totale onnicomprensivo di 
€ 6.344,00;  

- il compenso di € 6.344,00 può gravare sull’articolo di bilancio 
102110304, Esercizio finanziario 2020, Acc. n. 2674/2020;   

       

RITENUTO                    di poter riconfermare anche per i suddetti lavori il geom. Antonio 
Cotena in qualità di Responsabile del Procedimento, il geom. Rocco 
Mangialardi in qualità di Direttore dei Lavori e il p.i. Francesco 
Intranuovo supporto informatico al Responsabile del Procedimento; 

SENTITO il parere favorevole della responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ing. Giuditta BONSEGNA; 

 

D E C R E T A: 

Art. 1  Di autorizzare l’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 
n.50/2016, dell’incarico professionale di predisporre la Segnalazione Certificata di Ini-
zio Attività ex D.P.R: n. 151/2011 (S.C.I.A.) per l’intero edificio Polifunzionale della 
Scuola di Medicina all’ing. Attilio Pisoni per un onorario di € 5.000,00 oltre al 4% per 
oneri previdenziali e al 22% per I.V.A., per un totale onnicomprensivo di Euro 6.344,00; 

Art. 2  Di far gravare la spesa di Euro 6.344,00 sull’articolo di Bilancio 102110304, Esercizio 
finanziario 2020, acc. n.2674/2020. 

 
Art. 3 Di riconfermare anche per i suddetti lavori il geom. Antonio Cotena in qualità di Re-

sponsabile del Procedimento, il geom. Rocco Mangialardi in qualità di Direttore dei 
Lavori e il p.i. Francesco Intranuovo supporto informatico al Responsabile del Procedi-
mento; 

 
Art. 4    Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre gli atti consequen-

ziali per la formalizzazione dell’incarico all’ing. Attilio Pisoni. 
Bari, 26/11/2020 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Avv. Gaetano Prudente 


